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1. Indledning 

Hovedformålet med lovforslaget er at gøre det mu- 
ligt at straffe danske statsborgere og herboende perso- 
ner, som i udlandet foretager eller medvirker til at 
foretage omskæring af piger og unge kvinders ydre 
kønsorganer, selv om den pågældende handling ikke 
er strafbar efter lovgivningen i det land, hvor den er 
begået. 

Der foreslås derfor en ændring af straffelovens reg- 
ler om dansk straffemyndighed, således at det almin- 
delige krav om »dobbelt strafbarhed« for handlinger, 
der er foretaget i udlandet, ikke gælder ved kvindelig 
omskæring. Hermed vil der samtidig være klar hjem- 
mel til at straffe medvirken her i landet til kvindelig 
omskæring, selv om omskæringen foretages i et land, 
hvor kvindelig omskæring ikke er strafbart -  f.eks. i 
tilfælde, hvor herboende forældre herfra træffer aftale 
med slægtninge mv. om at omskære en pige under et 
ferieophold i hjemlandet. 

Det foreslås endvidere, at danske domstole ved 
strafudmålingen i sager om kvindelig omskæring 
foretaget i et land, hvor forholdet er strafbart, ikke 
skal være bundet af det udenlandske strafmaksimum. 
Herved sikres det, at strafudmålingen i alle tilfælde 
sker efter den danske straffelovs regler, uanset om for- 
holdet er begået i et land, hvor kvindelig omskæring 
er strafbart, eller i et land, hvor det ikke er strafbart. 

Kvindelig omskæring er i dag strafbart efter straffe- 
lovens almindelige voldsbestemmelser, men det fore- 
slås at indsætte en ny, særlig straffelovsbestemmelse 
om kvindelig omskæring for stærkere at markere sam- 
fundets afstandtagen fra disse lemlæstende og rent tra- 
ditionsbestemte indgreb og for i loven at fastslå, at der 
ikke under nogen omstændigheder kan gives samtyk- 
ke til kvindelig omskæring -  hverken af pigen selv el- 
ler af forældrene -  med den virkning, at indgrebet bli- 
ver straffrit. Den foreslåede bestemmelse omfatter en- 
hver form for kvindelig omskæring. 

Det foreslås endvidere at ændre straffelovens be- 
stemmelser om forældelse af strafansvar; således at 
forældelsesfristen for kvindelig omskæring, der i 
medfør af forslaget vil være 10 år, først begynder at 
løbe fra det tidspunkt, hvor ofret fylder 18 år. 

Endelig indeholder lovforslaget nogle konsekvens- 
ændringer af udlændingeloven som følge af den fore- 
slåede særlige straffelovsbestemmelse om kvindelig 
omskæring. 

Hovedindsatsen over for omskæring af piger og 
unge kvinder må fortsat bygge på holdningspåvirk- 
ning og oplysning over for flygtninge- og indvandrer- 
grupper, der kommer fra lande, hvor kvindelig om- 
skæring er integreret i den lokale kulturtradition, og 
hvor det derfor er udbredt, at kvinder er omskåret. I 
Danmark drejer det sig på nuværende tidspunkt især 
om flygtninge mv. fra Somalia. 


